
COPIA 
 

DELIBERAZIONE N° 
10 

del 22/04/2024 
 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E  

RELATIVI ALLEGATI. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO - addì VENTIDUE del  Mese di APRILE,  alle ore ventuno e minuti 
zero - nella  Sala delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 
Sono presenti, per la trattazione del presente punto posto all’ordine del giorno i sottoelencati 
signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco Sì 
PERACCHINO Loredana Domenica Teresa - Consigliere Giust. 
LA MARRA Umberto - Vice Sindaco Sì 
DEPAOLI Lorella - Consigliere Giust. 
BATTI Stefania - Consigliere Sì 
MANFRIN Antonio Paolo - Consigliere Sì 
MARANGON Moreno - Assessore Sì 
ROSIGNOLI Barbara - Consigliere Sì 
MAZZA Chiara - Consigliere Giust. 
MONDINO Ilaria - Consigliere Sì 
QUAGLIOTTO Claudio - Consigliere Giust. 
  
  

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 
all’ordine de giorno. 
 



OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E  RELATIVI 
ALLEGATI. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’Assessore al bilancio MARANGON Moreno relaziona in merito al presente punto all’ordine del 
giorno ed illustra il rendiconto della gestione 2023; 
 
PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2023 deve essere approvato in base agli schemi 
armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (articolo così modificato 
dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) che prevede: “La 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il 
conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”; 

 
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente – INTESA SANPAOLO S.P.A. - ha reso il conto della propria 
gestione relativa all’esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 dell’26.03.2024 con la quale è stato 
effettuato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esigibili al 31.12.2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 31 del 26.03.2024 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., lo schema del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2023; 
 
DATO ATTO che lo schema di rendiconto, comprensivo dei suoi allegati, è stato messo a 
disposizione dei Consiglieri Comunali come stabilito con nota al prot. n. 1517/2024; 

 
EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2023, predisposto sulla 
base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto dal Conto del Bilancio 
e dal Conto del Patrimonio e dai seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 



f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 
j) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 

 
CONSIDERATO che: 
 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione al 31.12.2023 di € 482.263,53 così 

suddiviso: 
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 :         

    

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 79.251,97 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 18.699,04 

  Totale parte accantonata (B) 97.951,01 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 101.370,48 

Vincoli derivanti da trasferimenti 37.658,73 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 139.029,21 

Parte destinata agli investimenti   

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 20.917,38 

    

    

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 224.365,93 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 
 

 il fondo di cassa al 31.12.2023 risulta pari ad € 248.740,55;  
 

DATO ATTO che: 
 per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 ed 

all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 per l’anno 2023, si evidenzia il 
raggiungimento dell’obiettivo; 

 è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, della 
296/06; 

 il Comune di Candia Canavese è in equilibrio in quanto presenta un risultato di 
competenza dell’esercizio 2023 non negativo – cfr prospetto verifica equilibri previsto 
dall’allegato 10 del D.LGS. n. 118/2011; 



 nell’esercizio 2023 non sono stati riconosciti debiti fuori bilancio; 
  

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2023 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con 
quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 239, lett. d), del 
D.Lgs. n. 267/2000 – ns prot. n. 1401 del 08.04.2024; 
 
VISTI: 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 il Decreto legislativo n. 267/2000; 
 il Decreto legislativo n. 118/2011 e smi; 

 
ACQUISITO in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di 
regolarità contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato ai 
sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera b) e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
  
DATO ATTO che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito 
dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile. 
 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
- Presenti n. 7   - Astenuti n.  0  - Votanti n.   7 
- Voti favorevoli n.  7  - Voti contrari n. 0   
Esito accertato e proclamato dal Sindaco-Presidente 
 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227 

del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267 e smi, comprensivo del conto del bilancio e corredato degli 
allegati previsti dalla vigente normativa (in premessa richiamati), “Relazione al rendiconto 
della gestione esercizio finanziario 2023” del Revisore dei Conti che formano parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle 
seguenti risultanze finali: 
 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2023) 

  GESTIONE 

  

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 



Fondo cassa al 1° gennaio 2023       543.876,30 

RISCOSSIONI (+) 384.570,24 1.084.001,32 1.468.571,56 

PAGAMENTI (-) 605.132,14 1.158.575,17 1.763.707,31 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=)    248.740,55 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023 (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=)    248.740,55 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 360.526,23 222.532,38 583.058,61 

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in 
attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale      3.985,40 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 61.071,95 235.387,71 296.459,66 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)    19.307,93 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)    33.768,04 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-)    0,00 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=)    482.263,53 

         

          

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 :         

    

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 79.251,97 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 18.699,04 

  Totale parte accantonata (B) 97.951,01 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 101.370,48 

Vincoli derivanti da trasferimenti 37.658,73 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 139.029,21 

Parte destinata agli investimenti   

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 20.917,38 

    

    



  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 224.365,93 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 
 
 
2) DI DARE ATTO che dall’esame del conto e della relazione del Revisore dei Conti non risultano 

motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori e del Tesoriere comunale; 
 
3) DI DARE ATTO che, stante il calcolo dei parametri, l'Ente non versa in condizione di 

deficitarietà;  
 

4) DI DARE ATTO che per l’anno 2023 è stato raggiunto l’obiettivo per quanto riguarda gli 
equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge 243/2012 e dell’art. 1 commi 707 e seguenti 
della Legge 208/2015; 
 

5) DI DARE ATTO che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2023, di cui 
all’art.1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 
6) DI DARE ATTO del conto degli agenti contabili interni ed esterni dell’Ente che verranno 

trasmessi alla Corte dei Conti; 
 

7) DI DARE ATTO che alla data del 31.12.2023 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai 
sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 

 
8) DI APPROVARE lo stato patrimoniale semplificato attivo e lo stato patrimoniale semplificato 

passivo relativi all’esercizio 2023, allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
9) DI TRASMETTERE copia della presente, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio 

Segreteria e all’Ufficio Finanziario. 
 
Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente 
provvedimento al fine di rispettare la scadenza normativa prevista per l’approvazione del 
rendiconto della gestione 2023, con separata votazione unanime e favorevole dei n. 7     
consiglieri presenti e votanti espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del D. Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MOTTINO Mario Carlo Secondo F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 
___________________________________________________________________________ 

 
VISTO : si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18.08.2000, 
n.267 e s.m.i. in ordine alla regolarità: 
 

TECNICA CONTABILE 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to MOTTINO Mario Carlo Secondo F.to MOTTINO Mario Carlo Secondo 
___________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e Art. 32 L. 69/2009) 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 23/04/2024 all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune ove 
rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Lì, 23/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Anna Rita dott.ssa d’ANSELMO 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data , per 
decorrenza dei termini prescritti (giorni 10) ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i..  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       

F.to  _______________ 
___________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________________________________________________________________


